
REGISTRO GENERALE N. 1409 del 30/05/2023 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

RIPARTIZIONE TERZA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1409 del 30/05/2023 

 DETERMINAZIONE N. 310 del 29/05/2023 
PROPOSTA N. 1874 del 25/05/2023 
 
OGGETTO: Integrazione retta a carico dell'Ente di n. 4  adulti  residenti presso casa alloggio - 

COOPERATIVA SOCIALE RI.PRO marzo e aprile 2023 
 

Il Responsabile del procedimento 

 

nominato ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990 

 
Premesso che gli artt. 2 e 3 della Costituzione italiana pongono a carico della Repubblica 
l’adempimento dei doveri inderogabili di solidarietà politica, economica e sociale, nonché il compito di 
rimuovere gli ostacoli di ordine sociale ed economico che, limitando di fatto la libertà e l’eguaglianza dei 
cittadini, ostacolano il pieno sviluppo della persona umana; 

 
Che l’art. 118, comma 1, della stessa Costituzione demanda al Comune le funzioni amministrative 
relative all’organizzazione e all’erogazione dei servizi sociali, che le esercita nell’ambito del proprio 
territorio in attuazione delle previsioni di cui al D.P.R. n. 616/1977; 

 
Che per servizi sociali devono intendersi, ai sensi dell’art. 128 del D.Lgs. 31.3.1998 n. 112, quelle 
“attività relative alla predisposizione ed erogazione di servizi, gratuiti ed a pagamento, o di prestazioni 
economiche destinate a rimuovere e superare le situazioni di bisogno e difficoltà che la persona umana 
incontra nel corso della sua vita, escluse soltanto quelle assicurate dal sistema previdenziale e da quello 
sanitario, nonché quelle assicurate in sede di amministrazione della giustizia”; 

 
Preso atto dunque che la tutela di persone in condizione di fragilità sociale rientra negli interventi 
assistenziali di competenza dell'Ente Locale; 

 
Che il Comune di Massafra, al fine di dare attuazione ad un sistema integrato di interventi e servizi 
sociali, assicura forme di assistenza economica e prestazioni sociali agevolate dirette alla tutela e al 
sostegno del nucleo familiare e della singola persona che versano in condizione di disagio economico. 
In particolare, per “prestazioni sociali agevolate” si intendono tutte quelle prestazioni sociali che 
vengono erogate al richiedente sulla base della situazione economica e non destinate alla generalità dei 
soggetti; 

 
Visto l'art. 128 del decreto legislativo previste 31 marzo 1998, n. 112, e la L.328/2000, che disciplinano 
la programmazione e l'organizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali che competono 
agli enti locali, alle regioni ed allo Stato, secondo i principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, 
efficienza ed economicità, omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed unicità 
dell'amministrazione, autonomia organizzativa e regolamentare degli enti locali, che fa riferimento tra 
l’altro ai provvedimenti proposti dal Servizio Sociale Comunale finalizzati alla tutela delle persone fragili 
che si trovano in situazione di emergenza sociale e/o semi – abbandono, tutelando la loro condizione 
socio assistenziale provvedendo ad un loro ricovero in una struttura socio assistenziale, per cui si 
prevede il pagamento della retta di accoglienza ad integrazione ovvero per intero qualora  sussistano 
condizioni di grave disagio socio - economico;  

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1409 del 30/05/2023 

Visto altresì art. 6, comma 4,  Legge 328/2000 con la quale si stabilisce che per i soggetti, per i quali si 
renda necessario il ricovero stabile presso strutture, il Comune, nel quale hanno la residenza prima del 
ricovero, assume gli obblighi connessi all'eventuale integrazione economica; 
 
Considerato che questa Amministrazione Comunale, in ottemperanza alla norma sopra riportata, si fa 
dunque carico delle spese per l’accoglienza emergenziale e temporanea delle persone senza fissa dimora 
e/o in condizione di disagio estremo, presso gli Alloggi Sociali  autorizzate al funzionamento ai sensi 
dell’art 76 del Reg. Reg 4/2007; 
 
Considerato che il contrasto alla povertà estrema e la risposta ai bisogni primari mediante l’attivazione 
ed il potenziamento sul territorio nazionale di servizi residenziali (housing sociale ) e di prossimità (centri 
servizi) costituiscono un Livello essenziale di assistenza ed un obiettivo fondamentale nell’ambito del 
Piano Nazionale degli Interventi e dei Servizi Sociali e del Piano Sociale Nazionale 2021-2023 ; 

 
Che l’ingresso in struttura avviene a seguito di un intervento a carattere emergenziale e temporaneo con 
la finalità di garantire l’assistenza primaria a favore di persone in condizione di disagio estremo e/o 
senza fissa dimora presenti nel territorio dell’Ambito; 
 
Che il Comune può quindi erogare contributi finalizzati all'utilizzo di strutture residenziali socio-
asssitenziali riconosciute sul territorio regionale, ai sensi e per gli effetti del Regolamento regionale n. 
4/2007 e s.m.i., che assicurino la completa assistenza, recupero e processo di reinclusione sociale. In tal 
caso il contributo si sostanzia in un intervento finalizzato a coprire il pagamento della retta di 
accoglienza presso gli Alloggi Sociali trattandosi di persone prive di ogni fonte di reddito e 
sostentamento; 

 

Richiamata la determina n. 68/2023 con la quale si è provveduto ad assumere l'impegno di spesa sul 
Cap. n.3388 del bilancio dell'esercizio 2023 al fine di garantire l' accoglienza di n. 4 adulti a favore della 
COOPERATIVA SOCIALE RI.PRO ; 
 
Atteso che la suddetta ditta ha presentato la fattura elettronica di marzo e aprile 2023, allegata in copia 
al presente atto e depositata in originale agli atti d'ufficio;  
 
Dato atto di dover dare esecuzione al provvedimento di spesa, a seguito del riscontro operato sulla 
regolarità della prestazione e sulla rispondenza stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e 
alle condizioni pattuite; 
 
Dato atto che: 

• non sussistono situazioni di conflitto d' interesse, ai sensi dell' art. 6-bis.l 241/1990 introdotto 
dall'art. 1, comma 41, legge n. 190 del 2012;  

• è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) in allegato;  

• è stato acquisito il cig Z2F39B01F3 

• che per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure 
potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta, ai sensi dell’art. 6 bis della 
legge 7/8/1990 n. 241 e del codice Etico e Comportamentale del Comune di Massafra. 
 

Viste le dichiarazioni della tracciabilità dei flussi finanziari previsti dal comma 7 dell'art.3 della 
Legge 136/2010 acquisita agli atti di ufficio;  
 
Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante e 
sostanziale, il sottoscritto responsabile del procedimento, attesta per i profili di propria competenza, la 
totale regolarità del procedimento amministrativo svolto e rinvia per competenza al Dirigente. 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1409 del 30/05/2023 

 
 

Collaboratore Amministrativo                                              
Pignatelli Francesca                                  

 
Il DIRIGENTE 

 
Verificata la relazione istruttoria e la regolarità e correttezza del procedimento svolto; 
 
Premesso che gli artt. 2 e 3 della Costituzione italiana pongono a carico della Repubblica 
l’adempimento dei doveri inderogabili di solidarietà politica, economica e sociale, nonché il compito di 
rimuovere gli ostacoli di ordine sociale ed economico che, limitando di fatto la libertà e l’eguaglianza dei 
cittadini, ostacolano il pieno sviluppo della persona umana. 
 
Che l’art. 118, comma 1, della stessa Costituzione demanda al Comune le funzioni amministrative 
relative all’organizzazione e all’erogazione dei servizi sociali, che le esercita nell’ambito del proprio 
territorio in attuazione delle previsioni di cui al D.P.R. n. 616/1977. 
 
Che per servizi sociali devono intendersi, ai sensi dell’art. 128 del D.Lgs. 31.3.1998 n. 112, quelle 
“attività relative alla predisposizione ed erogazione di servizi, gratuiti ed a pagamento, o di prestazioni 
economiche destinate a rimuovere e superare le situazioni di bisogno e difficoltà che la persona umana 
incontra nel corso della sua vita, escluse soltanto quelle assicurate dal sistema previdenziale e da quello 
sanitario, nonché quelle assicurate in sede di amministrazione della giustizia”; 
 
Preso atto dunque che la tutela di persone in condizione di fragilità sociale rientra negli interventi 
assistenziali di competenza dell'Ente Locale; 
 
Visto altresì art. 6, comma 4,  Legge 328/2000 con la quale si stabilisce che per i soggetti, per i quali si 
renda necessario il ricovero stabile presso strutture, il Comune, nel quale hanno la residenza prima del 
ricovero, assume gli obblighi connessi all'eventuale integrazione economica; 
 
Considerato che questa Amministrazione Comunale, in ottemperanza alla norma sopra riportata, si fa 
dunque carico delle spese per l’accoglienza emergenziale e temporanea delle persone senza fissa dimora 
e/o in condizione di disagio estremo, presso gli Alloggi Sociali  autorizzate al funzionamento ai sensi 
dell’art 76 del Reg. Reg 4/2007; 
 
Considerato che il contrasto alla povertà estrema e la risposta ai bisogni primari mediante l’attivazione 
ed il potenziamento sul territorio nazionale di servizi residenziali (housing sociale ) e di prossimità (centri 
servizi) costituiscono un Livello essenziale di assistenza ed un obiettivo fondamentale nell’ambito del 
Piano Nazionale degli Interventi e dei Servizi Sociali e del Piano Sociale Nazionale 2021-2023 ; 

 
Che l’ingresso in struttura avviene a seguito di un intervento a carattere emergenziale e temporaneo con 
la finalità di garantire l’assistenza primaria a favore di persone in condizione di disagio estremo e/o 
senza fissa dimora presenti nel territorio dell’Ambito; 
 

Richiamata la determina n. 68/2023 con la quale si è provveduto ad assumere l'impegno di spesa sul 
Cap. n.3388 del bilancio dell'esercizio 2023 al fine di garantire l' accoglienza di n. 4 adulti a favore della 
COOPERATIVA SOCIALE RI.PRO ; 
 
Atteso che la suddetta ditta ha presentato la fattura elettronica di marzo e aprile 2023, allegata in copia 
al presente atto e depositata in originale agli atti d'ufficio;  
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1409 del 30/05/2023 

Dato atto di dover dare esecuzione al provvedimento di spesa, a seguito del riscontro operato sulla 
regolarità della prestazione e sulla rispondenza stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e 
alle condizioni pattuite; 
 
Visto l’art 107 del D.L.gs del 18.08.2000 n. 267 che attribuisce ai Dirigenti tutti i compiti, compresa 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, che non rientrano tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo espressamente attribuiti 
dalla legge o dai regolamenti agli organi di governo dell’Ente o non rientranti tra le funzioni del 
Segretario Comunale o del Direttore Generale; 
 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Visto il decreto sindacale con cui sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 
comma 2 e 3 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 relativamente alla 3^ Ripartizione; 
 
Ritenuto di poter esprimere parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis D Lvo 267/2000; 

 

 

DETERMINA 

 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,  

 

1. di fare proprie tutte le risultanze dell'istruttoria svolta dal responsabile del procedimento; 

 

2.  di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, di liquidare, per le motivazioni 

esposte in narrativa, in favore di COOPERATIVA SOCIALE RI.PRO - via duca degli Abruzzi, 82 - 

74100TARANTOTA -  -  Partita IVA: 03093910739 l'importo di € 11.529,00, I.V.A. compresa,  a saldo 

della fattura n.ro 13 del 02/05/2023, con accredito  ----------------------------------------------------------------

-----------OMISSIS--------------------------------------------------------------------------- 

3.  di liquidare a mezzo F24 da versarsi all’erario,  l’importo dell’IVA 549,00 indicato in 

fattura/nelle singole fatture;  

4.  di dare atto che la spesa complessiva di € 11.529,00 risulta impegnata nel modo seguente: 
€ 11.529,00 alla missione 12,programma 05, titolo 1 capitolo 2023/3388/0 denominato "RETTE DI 
RICOVERO PER PERSONE ANZIANE" - Impegno  2023/519/1 assunto con determina 68 del 
30/01/2023 Registro Generale;  

 

5.  di dare atto che la situazione contabile è la seguente: 

CAPITOLO 

Bilancio  

N. IMPEGNO IMPORTO 

IMPEGNATO 

LIQUIDATO 

CON 

PRECEDENTI 

ATTI 

LIQUIDATO 

CON 

PRESENTE 

ATTO 

ECONOMIE 

RICONOSCIUTE 

CON IL PRESENTE 

ATTO 

RESIDUO DA 

RIPORTARE 

2023/3388/0 2023/519/1 23456,00 11151,00 11529,00 756,00  

 
6.   di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1409 del 30/05/2023 

7.   di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio;  

 

8.  di dare atto dell'assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della 

legge 241/90 e del Codice Etico e Comportamentale;  

 

9.   di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all'Ufficio 

Ragioneria per l'emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi per con accredito  sul 

CC bancario n-------------------------------------------------------------------OMISSIS---------------------------

---------------------------------------  

 

10.  di dare atto che in relazione a quanto disposto dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, il 

presente provvedimento è soggetto agli obblighi di Amministrazione Trasparente di cui alla citata 

disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell'ente, 

nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente;  

 

11.  di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico di questo Ente; 

 
 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa D'Elia Loredana 

       

         

 

         

 
Avvertenze 

 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è 

ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 

concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici 

lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione 

del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 

provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

                        
 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1874 del 25/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1409 del 30/05/2023 

 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa D'ELIA LOREDANA in data 29/05/2023 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 1874 
del 25/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2023 3031 1 519 --------- OMISSIS --------- 11.529,00 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa D'ELIA LOREDANA il 30/05/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1951 
 

Il 30/05/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1409 del 30/05/2023 con 
oggetto 
Integrazione retta a carico dell'Ente di n. 4  adulti  residenti presso casa alloggio - COOPERATIVA SOCIALE 
RI.PRO marzo e aprile 2023 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 30/05/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


